<sup>2</sup> XLV, 9, 4-7.

<sup>3</sup> Cf. XLV, 9, 3 (où Tite-Live cite le nom du premier roi de Macédoine, Caranos), passage cité *infra*.

<sup>4</sup> Cf. XLV, 30, 3 : *Pars prima Bisaltas habet, fortissimos uiros – trans Nessum amnem incolunt et circa Strymonem –, et multas frugum proprietates et metalla et opportunitatem Amphipolis, quae obiecta claudit omnes ab oriente sole in Macedoniam aditus*, « La première partie [de la Macédoine] a pour elle les Bisaltes, des hommes fort valeureux (ils habitent au-delà du Nessus et sur les deux rives du Strymon), un sol dont les productions sont d'espèces variées, des mines et la situation très favorable d'Amphipolis qui bloque tous les accès vers la Macédoine pour ceux qui viennent de l'est » ; 30, 5 : *Tertia regio nobilis urbes Edessam et Beroeam et Pellam habet et Vettiorum bellicosam gentem, incolas quoque permultos Gallos et Illyrios, inpigros cultores*, « La troisième région a les villes bien connues d'Edessa, de Béroéa et de Pella et la peuplade belliqueuse des Vettii ; y habitent aussi de très nombreux Gaulois et Illyriens, cultivateurs très actifs » (les Vettii sont inconnus, cf. la note 10 de P. Jal, qui propose de lire, peut-être, Bottii) ; 30, 6-7 : *Quartam regionem Eordaei et Lyncestae et Pelagones incolunt ; iuncta his Atintania et Tymphaeis et Elimiotis. Frigida haec omnis duraque cultu et aspera plaga est ; cultorum quoque ingenia terrae similia habet. Ferociores eos et accolae barbari faciunt, nunc bello exercentes, nunc in pace miscentes ritus suos*, « Les Eordéens, les Lyncestes et Pélagoniens habitent la quatrième région ; on y a ajouté l'Atintanie, la Tymphée et l'Élimiotide. Tout ce pays est froid et la culture y est rude et difficile ; les traits de caractère de ceux qui l'habitent sont eux aussi semblables au sol. Le voisinage des barbares contribue à les rendre plus farouches, soit que ceux-ci les exercent à la guerre, soit qu'ils introduisent leurs propres coutumes parmi les leurs en temps de paix ». Sur ces noms géographiques, appartenant à des régions situées au nord de la Macédoine, voir les notes correspondantes de P. Jal.

<sup>5</sup> Cf. *Per.* LIX, 13 (131 et 130 av. J.-C.) : *Bella inter Antiochum, Syriae, et Phraaten, Parthorum regem, gesta nec magis quietae res Aegypti referuntur*, « Sont relatées les guerres entre Antiochus, roi de Syrie, et Phraate, roi des Parthes, ainsi que les événements, nullement plus tranquilles, d'Égypte » et 14 : *Ptolemaeus Euergetes cognominatus, ob nimiam crudelitatem suis inuisus, incensa a populo regia clam Cyprum profugit, et cum sorori eius Cleopatrae, quam filia eius uirgine per uim compressa atque in matrimonium facta repudiauerat, regnum a populo datum esset, infensus filium quem ex illa habebat in Cypro occidit caputque eius et manus et pedes matri misit*, « Ptolémée, surnommé Evergète, haï des siens en raison de son excessive cruauté, s'enfuit secrètement à Chypre après l'incendie de son palais par le peuple : comme celui-ci avait donné le trône à sa sœur Cléopâtre qu'il avait répudiée après avoir violé sa fille encore vierge et l'avoir épousée, il fit tuer à Chypre, dans sa colère, le fils qu'il avait d'elle et envoya sa tête, ses pieds et ses mains à sa mère ».